et silvestrem contra nos religionis causa commoveret. Quid

quaeris ? Nebulo statim primo appulsu comprehenditur, et ex-

cussus, et vinctus ad nos mittitur. Ita sacerrimus pater pror-

sus decrevit, cum flectere non possit superos, Acheronta movere.

In Scotia ita est ut volumus. Regina sola missam

illam suam retinet, invitis omnibus.

Parkhurstus, Hoperus, Sampson, Sandus, Leverus, Cham-

berus valent, et officium faciunt. Biennium jam est, quod ego

illorum quenquam viderim. Vale, mi pater. Dominus Jesus

te quam diutissime servet superstitem, et incolumem. Saluta

D. Gualterum, D. Lavaterum, D. Simlerum, D. Lupum, D.

Hallerum, D. Gesnerum, D. Frisium, D. Zuinglium, D. Wi-

cium ; ad quos singulos darem literas si esset otium, vel potius

nisi prorsus obruerer negotiis.

Sarisberiae, in Anglia, ca-

lend. Martiis, 1565.

Tui nominis studiosissimus,

tibique deditissimus,

Jo. Juellus, Anglus.
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349 Number LXXXVI. [p. 316.]

The end of a letter written to Zurich^ setting forth the temper

of some bishops in these matters.

—Nunc patres illud petimus, et in Christo contendimus Ex MSS.

etiam atque etiam, (quod vos ultro benignissime polliciti estis) r]^^"V i

ut Londinensis, Wintoniensis ac Cantuariensis episcoporum Tigurinse,

animos exacerbates molliatis, et si non amplius aliquid potestis, Ep i]vill!

saltern hoc tantum exoretis : ut et in fratres nostros adhuc in P- 9°-]

Anglia remanentes mitiores esse velint, et faeces ex suis eccle-

siis removentes, si non adjuvare, at saltern tolerare, et ipsorum

factis connivere velint ; utque vos reverendis Nordovicensi,

Wigorniensi, et Dunelmensi episcopis, in vestris epistolis polli-

citis, justas suae pietatis laudes persolvatis : atque illis, siraul

et fratribus ministris studentibus repurgationi ecclesiarum, ani-

mos pergendi in proposito addatis. Hsec, si pro vestra summa

benignitate (ut confidimus) irapetraverimus, non mode non fati-

gabiraus alias ecclesias novis precibus, sed et nos, omnesque

vere pii, omnia vobis ob pacem et concordiam vestra opera

ecclesia? partam debebimus ; et Deus Optimus Maximus vobis,

per Dominum nostrum Jesum Christum, geternam coronam

tribuet. Amen,

VestrsB dignitatis studiosissimi,

Georgius Witherus,

Johan. Barthelottus,

rus, ) . ,.

>ttus,i ^

INSCRIPTIO.

Reverendis in Christo patribus ac

dominis suis longe colendissimis,

domino Henr. Bullingero et D.

Rodolpho Oualtero, ecclesice Chris-

tiance Tiguri ministris fidissimis,

etc.
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Number LXXXVIL [p. 316.] 350

Bullinger and Gualter's letter to the bishops of London,

Winchester, and Norwich, interceding Jbr favour to those

whose scruples were satisfied in those matters.

Intercessionales pro tolerantia.

Reverendl viri domini colendissimi, et fratres in Domino

carissimi. Dominus Jesus benedicat vobis et servet vos ab

omni malo.

Ex MSS. Q^o vehementius favemus vobis, reverendi domini et fratres

^^'-
, carissimi, eo dolemus gravius dissidere vos a fratribus aliquot,

[Epistolce ..'.., ,.,^ , , . . A .-, iM
Tigurinffi, viris doctis, m Anglia gradu suo dejectis. Atque ideo dilec-

if ^ L^xiv
^^^^^ nostrse dabitis sincerse quod frequentius eadem de re

p. 99.] aures vestras obtundimus. Vidimus et accepimus vestram in

hac causa excusationem : interim Angli exules ad nos veniunt,

qui affirmant Londinensis ecclesise doctores, necnon aliarum in

Anglia ecclcsiarum, in Mariana persecutione probatos homines,

quorum fide et diligentia ecclesise Anglicanse in ssevissimis istis

tempestatibus conservatse sint, nunc pelli, nee pelli tantum, sed

gravi etiam persecutione prerai, adeoque et in tetros retrudi

carceres. Addunt plures esse in Hibernia ecclesiarum minis-

tros, qui non alitor sentiant aut faciant, quam illi ipsi qui in

Anglia sustinent persccutionem. Illos autem episcopi sui

beneficio, et apud regiam Majestatem, interventu agere in

summa tranquillitate. Unde isti colligunt^ si episcopi qui in

Anglia sunt apud Regiam majestatem etiam intercederent, fore

ut et ipsi tranquille sibi commissas possint retinere et guber-

nare ecclesias. Et quod haciin causa prsecipuum est, episcopos

non diffiteri meliorem habere causam afflictos et dejectos. Nam
agnoscere eos ecclesiam rectius constitui et constitutam guber-

nari sine illis ceremoniis ritibusve et institutis, quam cum illis,

adco ut si ipsismet oiferatur optio, malint ipsi sibi ecclesiam

dcligere sine illis^ quam illis oncratam sibi dari. Id quod inde

quoque coUiquescat manifcstissime, quod in regni comitiis, non
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semel episcopi petierint, a Regia Majestate ut tollantur ilia et

purgatior ornatiorque aut minus saltern onerata fiat ecclesia.

Quae cum ita sint, reverendi domini et fratres carissimi, inci-

tabit vos ipsos baud dubie vestra pietas ad consultandum, quo-

351 mode fieri possit commode et mature, ut fratribus istis afflictis

consulatur, et ne ita gravi persecutione premantur, quin potius

Regia3 majestatis dementia in regno tolerentur, donaque in ipsis

utilia ecclesiae, per abdicationem non extinguantur. Non est

autem quod multis rationibus aut exemplis, vos alioqui peritis-

simos omnis pietatis et fequitatis, urgeamus ; tantum hoc oramus

per Dominum^ ut si apud Regiara Majestatem afflictis afflictio-

nem vel imminuere, vel prorsus adimere potestis, pro Christiana

caritate, illis omnem vestram fidelem impendatis operam ; et

nostram banc admonitionem fraternam boni consulatis, solito-

que amore nos vestri amantissimos prosequi pergatis. Valete,

honorandi domini.

Tiguri, 26 Augusti,

1567.

Bullingerus et Gualterus.

mSCRIPTIO.

Londinensi, Wintoniensi, et Norvicensi,

episcopis in Anglia.
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Number LXXXVIII. [p. 317.]

A part of a letter of Jewel's to BuUinger, of the state of

affairs both in England and Scotland.

Ex MSS. CoNTENTio ilia cle ecclesiastica veste linea, de qua vos

7-3^^: , vel ab Abele nostro vel a D. Parkhursto audisse non dubito,
[EpistolaB

Tigurinse, nondum etiam conquievit. Ea res nonnihil commovet infirmos

Ep^LXViL ^iiimos : atque utinam omnia etiam tenuissima vestigia papatus

p- 89.] et e templis, et multo maxime ex animis omnium auferri possent.

Sed regina ferre mutationem in religione, hoc tempore, nuUam

potest. Res Scoticae nondum etiam satis pacatse sunt : nobiles

aliquot primi nominis apud nos exulant. Alii domi remanse-

runt, et sese, si vis fiat, ad resistendum parant, et ex arcibus

suis excursiones interdum faciunt, et ex papistarum agris agunt

feruntque quantum possunt. Regina ipsa, etsi animo sit ad

papismum obfirmato, tamen vix satis exploratum habet, quo se

vertat : nam de religione adversariam habet magnam partem

et nobilitatis et populi : et, quantum quidem nos possumus

intelligere, numerus indies crescit. Submiserat proximis istis

mensibus Phihppus rex, abbatem quondam Italura cum auro

Hispanico, hominem vafrum, et factum atque instructum ad

fraudes, qui et regem reginamque juvaret veteratorio consilio,

et impleret omnia tumultibus. Rex novus, qui semper hactenus

abstinuisset a missis, et ultro accessisset ad conciones, ut se

populo daret, cum audiret navem illam appulsuram postridie,

factus repente confidentior, sumptis animis, noluit longius dissi-

mulare. Accedit ad templum ; jubet sibi de more dici missam.

Eodem ipso tempore, D. Knoxus, concionator in eodem oppido,

et in proximo templo, maxima frequentia clamare in idolo-

raanias, et in universum regnum pontificium, nunquam fortius.

Interea, navis ilia Philippica jactata tempestatibus et ventis,

fluctibusque concussa et fracta, convulse male, ruptis lateribus,

amissis gubernatoribus, vectoribus et rebus omnibus inanis, et 352
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lacera, et aquae plena, defertur in Angliam. Usee ego non

(lubito divinitus contigisse, ut rex fatuus intelligat, quam sit

auspicatum audire missas. E Galliis multa turbulenta nunei-

antur. Domus ilia Guisiana non potest acquiescere sine aliqiio

magno malo : A^erum ista vobis multo propiora sunt, quam

nobis. Danus, et Suevus, cruentissime inter se conflixerunt,

et adhuc dicuntur esse in armis. Uterque afFectus est maximis

incommodis ; nee adhuc uter sit superior, dici potest.

Libri vestri (tuus, reverende pater, in Danielem, et tuus,

doctissime Ludovice, in Josuam) incolumes ad me delati sunt

:

ego et Deo optimo maximo de vobis, et vobis de istis laboribus

et studiis, deque omni vestri humanitate, ago gratias.

Misi hoc tempore ad Julium nostrum, in annuum stipendium,

viginti coronates ; et alteros totidem ad vos duos, ut eos vel in

coenara publicam pro more vestro, vel in quemvis alium usum

pro vestro arbitrio consumatis.

Deus vos, ecclesiam, rempublicam, scholamque vestram

conservet incolumes. Salutate D. Gualterum, D. Simlerum,

D. Zuinglium, D. Gesnerum, D. Wicium, D. Hallerum,

DD. Henricum et Rodolphum Bullingeros, meo nomine.

Sarisberise, 8 Februar. 1566.

Vestri amans, et

studiosus in Domino,

Jo. Juellus, Anglus.

INSCRIPTIO.

Clarissimo viro D. Bullingero, lyastori

ecclesice TigurinKB, domino suo colen-

disshno.

Tiguri.

528 A COLLECTION [part iii.

Number LXXXIX. [p. 319.]

The nobility, gentlemen, barons, ivith superintendents, min-

isters and others, professing the evangel of Jesus Christ,

ivithin this realm : to the king's and queen's majesty, and

the Christian estate of this realm presently . . . into parlia-

ment, wisheth the fear of God, with the spirit of righteous

judgment.

Cotton lib. Forasmuch as in the convention of the kirk, holden at

b'^x^^m
Edenburghe the 25th day of June last past, certain gentlemen

loi b. ai. then were directed to the queen's majesty, with certain articles

'°^ -• concerning the religion, desiring her majesty's answer there-

upon : to the which howbeit her majesty then gave some par-

ticular answer, not the less her majesty remitted the further

answer to this present parliament. And therefore we, of our